ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2019 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Муравлевой В.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Баранова В.В.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Захарова Н.Д., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассматривал в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 31.05.2006 года 

<

данные изъяты> с учетом изменений, внесенных определением 

<

данные изъяты>, по п.п. «а,ж,и» ч.2 ст.105 УК РФ к 9 годам лишения свободы, по ч.3 ст.30, п.п. «а,и» ч.2 ст.105 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 9 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожденного 05.12.2014 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ранее судим 31.05.2006 года 

<

данные изъяты> по п.п,«а», «ж», «и» ч.2 ст.105 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «и» ч.2, ст.105 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 9 лет 4 месяца. 

Согласно решению 

<

данные изъяты> от 03 сентября 2014 года, вступившему в законную силу 06 октября 2014 года, в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 10 минут ежедневно; запрета выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

С момента постановки ФИО4 на учет в орган внутренних дел - ОМВД России по 

<

данные изъяты> району 05.12.2014 года, началось течение срока административного надзора. С 05.12.2014 года избранным ФИО4 местом жительства являлся адрес: 

<

адрес>. 20.02.2015 года ФИО4 написал заявление в ОМВД России по г.

<

данные изъяты> о том, что он просит дать ему разрешение на проживание по адресу: 

<

адрес>. 05.10.2015 года ФИО4 написал заявление в ОМВД России по 

<

данные изъяты> о том, что он просит выдать ему маршрутный лист для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>. 11.11.2015 года ФИО4 был поставлен на профилактический учет по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

По обращению начальника ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле об установлении дополнительных ограничений в отношении ФИО4 решением 

<

данные изъяты> от 15.04.2016 года, вступившего в законную силу 26.04.2016 года, последнему продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде: 4 раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации.

ФИО4, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями, определенными ему судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом вышеперечисленных административных ограничений, к обязанностям поднадзорного лица относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал ограничения в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, при этом совершил административное правонарушение, против порядка управления, а именно: 

22.08.2016 года в 18 часов 00 минут ФИО4, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты>, от 05.10.2016 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.10.2016 года.

Продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, ФИО4 12.09.2016 года в 18 часов 00 минут без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты>, от 05.10.2016 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Наказание отбыто ФИО4 18.10.2016 года.

19.09.2016 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 05.10.2016 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ФИО4 15.10.2016 года.

26.09.2016 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 05.10.2016 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.10.2016 года.

02.01.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации — первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением начальника ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле от 24.01.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.02.2017 года). Штраф не оплачен.

09.01.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением начальника ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле от 24.01.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (постановление вступило в законную силу 06.02.2017 года). Штраф не оплачен.

17.04.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 10.05.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.05.2017 года.

24.04.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 10.05.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.05.2017 года.

01.05.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 10.05.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.05.2017 года.

08.05.2017 года в 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации - первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, без уважительных на то причин на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не явился, игнорируя установленное в отношении него вышеуказанное ограничение, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 10.05.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАЛ РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ФИО4 20.05.2017 года.

05 августа 2017 года ФИО4, действуя с единым преступным умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, не соблюдал ограничение в виде: запрета пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов ежедневно вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, по адресу: 

<

адрес>, в 02 часа 50 минут находился в общественном месте - во дворе дома № 

<

адрес> с явными признаками алкогольного опьянения, в результате чего был доставлен в помещение Тульского областного наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где в 05 часов 20 минут ФИО4 не выполнил законное требование сотрудника полиции в связи с исполнением им служебных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, за что постановлением судьи 

<

данные изъяты> от 05.08.2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 16.08.2017 года. Штраф не оплачен.

Тем самым, ФИО4, будучи лицом, в отношении которого судом в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор и административные ограничения, будучи неоднократно в течение года, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного судом ограничения - четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, при условии не истечения сроков, в течении которых он считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, умышленно совершил несоблюдение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, что в период времени с 22.08.2016 года по 05.08.2017 года (включительно) образует неоднократность данных противоправных действий ФИО4

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе судебного заседания и в ходе дознания, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.203-208, 215-219,237-240), подтвержденными подсудимым, он вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 31.05.2006 г. Он, являясь несовершеннолетним, был осужден 

<

данные изъяты> по п.п.«а,ж,и» ч.2 ст.105, ч.3 ст.30 п.п.«а,и» ч.2 ст.105, УК РФ к 9 годам 4 месяцам лишения свободы. 05.12.2014 г. он был освобожден по отбытию наказания. Решением 

<

данные изъяты> от 03.09.2014 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Данное решение вступило в законную силу 06.10.2014 г. После освобождения он стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 05.12.2014 г. он был поставлен на профилактический учет в ОВД по 

<

данные изъяты> району Тульской области. С декабря 2014 г. по октябрь 2015 г. он проживал по адресу: 

<

адрес>. 12.10.2015 г. он прибыл в ОП 

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле для постановки на учет. Он проживал по адресу: 

<

адрес>. Решением 

<

данные изъяты> от 15.04.2016 г. в отношении него был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации. Он обязан был являться на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле в 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ый понедельник каждого месяца до 18 часов. После установления в отношении него административного надзора он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом. Он неоднократно нарушал ограничение являться на регистрацию. По данному факту в отношении него выносились постановления по делу об административных правонарушениях по ч.3 ст. 19.24 и ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначались различные виды административных наказаний. 05.08.2017 г. в 05 часов 20 минут он, находясь в наркологическом диспансере Тульской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Он в ночное время был задержан сотрудниками ОП «

<

данные изъяты>» на улице в состоянии алкогольного опьянения. Он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа, который он не оплатил. Позже он уехал из Тулы в г.

<

данные изъяты>, с заявлением к инспектору надзора он не обращался. Потом он уехал в г. 

<

данные изъяты>, где остался жить. На тот момент, когда ему стало известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он находился в г.

<

данные изъяты>, не мог покинуть место работы и вернуться в Тульскую область. 

Вина ФИО4 в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.171-175,176-177,178-180), согласно которым она проходит службу на должности инспектора по административному надзору. В ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле находится дело административного надзора на ФИО4 Решением 

<

данные изъяты> от 03.09.2014 г. ФИО4 был установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрещения выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Дело административного надзора в отношении ФИО4 было заведено 05.12.2014 г. ОМВД России по 

<

данные изъяты> району. В последующем дело административного надзора в отношении ФИО4 было передано в ОМВД России по г.

<

данные изъяты>, так как ФИО4 сменил место жительства. Затем указанное дело в отношении поднадзорного ФИО4 поступило в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле в связи со сменой им места жительства. ФИО4 проживал по адресу: 

<

адрес>. Решением 

<

данные изъяты> от 15.04.2016 г. в отношении ФИО4 был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации. 16.05.2016 г. ФИО4 под роспись был ознакомлен с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого днями его явки в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле были 1,2,3,4 понедельник каждого месяца. За время нахождения под административным надзором ФИО4 неоднократно предупреждался о наличии уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В течение 2016 года и 2017 года ФИО4 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, за несоблюдение им административных ограничений. 05.08.2017 г. в период запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО4 отсутствовал и одновременно с этим совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, так как в 05 часов 20 минут, ФИО4, находясь в помещении Тульского областного наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес> не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Данные обстоятельства указывают на наличие в действиях ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, о чем ею был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. 

Согласно протокола очной ставки от 14 декабря 2018 года между свидетелем ФИО1 и обвиняемым ФИО4, свидетель подтвердила данные ранее показания (т.2 л.д.10-15).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.181-183), согласно которым она проходит службу в органах внутренних дел. На территории, обслуживаемого ею административного участка, проживал ФИО4, в отношении которого на основании решения 

<

данные изъяты> от 03.09.2014 года был установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 05.12.2014 года ОМВД России по 

<

данные изъяты> району в отношении ФИО4 было заведено дело административного надзора. После освобождения ФИО4 встал на учет в ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, затем состоял на учете в полиции по г.

<

данные изъяты>. С 11.11.2015 г. ФИО4 состоял на учете в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, так как проживал по адресу: 

<

адрес>. В ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле в отношении ФИО4 было заведено административное дело и был утвержден график прибытия на регистрацию. Согласно решения 

<

данные изъяты> от 15.04.2016 года ФИО4 был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации. ФИО4 неоднократно нарушат установленные в отношения него ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 и ч.1 ст. 19.24, а также совершил административное нарушение, против порядка управления, предусмотренное ст.19.3 ч.1 КоАП РФ, и одновременно нарушил административное ограничение, установленное ему судом.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.184-186), согласно которым он работал в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле. Одним из поднадзорных лиц, проживающих на территории ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, был ФИО4, в отношении которого на основании решения 

<

данные изъяты> от 03.09.2014 года был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Согласно решения 

<

данные изъяты> от 15.04.2016 года ФИО4 был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации. ФИО4, будучи лицом, в отношении которого были установлены административные ограничения, совершал административные правонарушения. 05.12.2014 г. ОМВД России по 

<

данные изъяты> району в отношении ФИО4 было заведено дело административного надзора. Затем ФИО4 состоял на учете в полиции по г.

<

данные изъяты>. С 11.11.2015 года ФИО4 состоял на учете в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле, так как проживал по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО4 был утвержден график прибытия на регистрацию, согласно которого ФИО4 обязан был приходить отмечаться в полицию каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. ФИО4 неоднократно разъяснялись возложенные на него решением суда обязанности. ФИО4 под роспись предупреждался, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО4 неоднократно нарушал установленные в отношения него ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также совершил административное нарушение против порядка управления, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и одновременно нарушил административное ограничение, установленное судом.

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается также письменными доказательствами по делу: 

Иными документами: 

рапортом инспектора ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле ФИО1 от 16.08.2017 года о том, что в действиях ФИО4, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.52);

копией решения 

<

данные изъяты> от 03 сентября 2014 года, вступившего в законную силу 06 октября 2014 года, согласно которого, в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 3 года, и установлены ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета выезда за пределы Тульской области без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.2 л.д.65-69);

копией решения 

<

данные изъяты> от 15 апреля 2016 года, вступившего в законную силу 26 апреля 2016 года, согласно которого в отношении ФИО4 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде: четыре раза в месяц являться в ОВД по месту жительства или пребывания в установленные дня для регистрации (т.1 л.д.74-75); 

заключением о заведении дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, утвержденному ВРИО начальника ОМВД РФ по 

<

данные изъяты> району, согласно которому 05.12.2014 года ФИО4 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (т.1 л.д.67); 

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05 декабря 2015 года, согласно которого для поднадзорного лица - ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию два раза в месяц - с 10 по 20 число месяца и с 20 по 30 число месяца в ОМВД России по 

<

данные изъяты> району (т.1 л.д.68);

заявлением ФИО4 от 20.02.2015 года о разрешении проживать ему на территории г.

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.70);.

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20 февраля 2015 года, согласно которого для поднадзорного лица — ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию 2 раза в месяц - первый четверг и третий четверг месяца в ОМВД России по г.

<

данные изъяты> (т.1 л.д.71);

заявлением ФИО4 от 05.10.2015 года, в котором он просит выдать ему маршрутный лист в 

<

адрес> для постоянного проживания (т.1 л.д.72);

маршрутным листом № от 05.10.2015 года, согласно которого ФИО4 12.10.2015 года явился в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.73-74);

заключением о заведении дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, утвержденному начальником ОП «

<

данные изъяты>» УМВД по г.Туле, согласно которому 11.11.2015 года ФИО4 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (т.1 л.д.77); 

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 ноября 2015 года, согласно которого для поднадзорного лица - ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию 2 раза в месяц - 2-ой и 4-ый понедельник каждого месяца в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.78);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16 мая 2016 года, согласно которого для поднадзорного лица - ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц - 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ый понедельник каждого месяца до 18 час. 00 мин. в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.79);

копией заключения о приостановлении административного надзора за лицом, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 14 декабря 2017 года, согласно которого административный надзор в отношении ФИО4 приостановлен в связи с 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.80);

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО4 22.08.2016 г., 12.09.2016 г., 19.09.2016 г., 26.09.2016 г., 02.01.2017 г., 09.01.2017 г., 17.04.2017 г., 24.04.2017 г., 01.05.2017 г., 08.05.2017 г. до 18 час. 00 мин. на регистрацию в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле не явился (т.1 л.д.81-83);

копиями предупреждений ФИО4 от 05.12.2014 года, 09.01.2015 года, 20.02.105 года, 12.03.2015 года, 10.04.2015 года, 07.05.2015 года, 04.06.2015 года, 16.07.2015 года, 06.08.2015 года, 03.09.2015 года, 12.10.2015 года, 09.11.2015 года, 23.11.2015 года, 14.12.2015 года, 11.01.2016 года, 08.02.106 года, 28.03.2016 года, 11.04.2016 года, 23.05.2016 года, 20.06.2016 года, 04.07.2016 года, 24.10.2016 года, 07.11.2016 года, 05.12.2016 года, 16.01.2017 года, 06.02.1017 года, 06.03.2017 года, 10.05.2017 года, 05.06.2017 года, 17.07.2017 года, 07.08.2017 года, согласно которым ФИО4 предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и не выполнении обязанностей установленных при административном надзоре (т.1 л.д.84-135);

копией постановления по делу об административном правонарушении № от 24.01.2017 года, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении 02.01.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей (т.1 л.д.136);

копией постановления по делу об административном правонарушении № от 24.01.2017 года, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении 09.01.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей (т.1 л.д.138);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 05 октября 2016 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток, постановление вступило в законную силу 18.10.2016 года (т.1 л.д.141-142);

копией постановления 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 13 суток, постановление вступило в законную силу 18.10.2016 года (т.1 л.д.143-144);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 05 октября 2016 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 19.09.2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 18.10.2016 года (т.1 л.д.145-146);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 05 октября 2016 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 26.09.2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток, постановление вступило в законную силу 18.10.2016 года (т.1 л.д.147-148);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 17.04.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.05.2017 года (т.1 л.д.149-150);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 24.04.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.05.2017 года (т.1 л.д.151-152);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 01.05.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.05.2017 года (т.1 л.д.153-154);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 08.05.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 23.05.2017 года (т.1 л.д.155-156);

копией постановления 

<

данные изъяты> от 05 августа 2017 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении 05.08.2017 года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 16.08.2017 года (т.1 л.д.168-170).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему. 

Суд признает показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Оценивая показания подсудимого ФИО4, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, на основании ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО4 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд назначает ФИО4 вид исправительного учреждения в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 14 января 2019 года с зачетом в срок отбытия наказания времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 30 октября 2018 года по 13 января 2019 года включительно. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 30 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий